

Số: ~~1285~~ KH-UBND

Bình Dương, ngày 25 tháng 4 năm 2015

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Quyết định số 08/QĐ-TTg ngày 06/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch đơn giản hóa thủ tục hành chính trọng tâm năm 2015**

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-TTg ngày 06/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch đơn giản hóa thủ tục hành chính trọng tâm năm 2015 và hướng dẫn của Bộ Tư pháp tại Công văn số 254/BTP-KSTT ngày 03/02/2015 về thực hiện Kế hoạch đơn giản hóa thủ tục hành chính; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đảm bảo nội dung, tiến độ, chất lượng, hiệu quả trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 08/QĐ-TTg ngày 06/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch đơn giản hóa thủ tục hành chính trọng tâm năm 2015 (sau đây gọi là Quyết định số 08/QĐ-TTg).

- Xác định rõ trách nhiệm và nội dung cụ thể của các đơn vị, địa phương trong việc phối hợp triển khai thực hiện.

##### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo việc phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương tham gia ý kiến về phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC) tại 12 nhóm thủ tục hành chính, quy định liên quan theo Quyết định số 08/QĐ-TTg.

- Đảm bảo 100% TTHC tại cấp tỉnh, huyện, xã được chuẩn hóa và kịp thời công bố, công khai trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC và niêm yết đồng bộ, thống nhất tại nơi tiếp nhận, giải quyết TTHC.

#### **II. NỘI DUNG, CÁCH THỨC VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

##### **1. Tham gia ý kiến về phương án đơn giản hóa tại 12 nhóm TTHC, quy định liên quan nêu tại Mục I Quyết định số 08/QĐ-TTg**

Các Sở, ban, ngành có trách nhiệm tham gia ý kiến đối với dự thảo đề xuất phương án đơn giản hóa các nhóm TTHC trọng tâm 2015 của các Bộ, ngành Trung ương (Kèm theo Phụ lục 1).

Tiến độ thực hiện: Theo yêu cầu của Cơ quan chủ trì rà soát, đánh giá.

##### **2. Rà soát, chuẩn hóa, công bố, công khai các TTHC đặc thù trên địa bàn tỉnh**

### **a) Lập danh mục và chuẩn hóa tên gọi TTHC**

- Các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện:

+ Lập danh mục các TTHC có tính chất đặc thù (nếu có) được quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành để thực hiện chức năng quản lý nhà nước ở địa phương và thực hiện các chính sách khác trên địa bàn hoặc để quy định chi tiết các vấn đề được giao cụ thể tại các VBQPPL do Trung ương ban hành.

+ Lập danh mục nhóm TTHC được giải quyết theo quy trình liên thông trên địa bàn tỉnh (nếu có), trừ những nhóm TTHC đã được các VBQPPL của cơ quan có thẩm quyền ban hành ở Trung ương quy định phải giải quyết theo quy trình liên thông.

*(Kèm theo Phụ lục 2)*

Tiến độ thực hiện: Các nội dung sau khi hoàn thành được gửi về Sở Tư pháp tổng hợp chậm nhất ngày 22/5/2015.

+ Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến về danh mục TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ, ngành Trung ương.

Tiến độ thực hiện: Ngay sau khi các Bộ, ngành liên quan có văn bản tổ chức lấy ý kiến của địa phương; thời gian hoàn thành theo yêu cầu của Bộ, ngành quản lý ngành, lĩnh vực.

- Sở Tư pháp có trách nhiệm: Giúp Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp danh mục các TTHC đặc thù và liên thông do các Sở, ban, ngành; Cấp huyện, cấp xã báo cáo; trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt và báo cáo Bộ Tư pháp, Bộ, ngành quản lý ngành, lĩnh vực.

Tiến độ thực hiện: Trước ngày 29/5/2015.

### **b) Công bố TTHC**

- Các Sở, ban, ngành chuyên môn chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện:

+ Chuẩn hóa nội dung cụ thể về bộ phận tạo thành của các TTHC đặc thù và TTHC liên thông theo danh mục TTHC đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

+ Căn cứ quyết định công bố của Bộ, ngành Trung ương và các quy định tại các VBQPPL thực hiện việc rà soát, bổ sung bộ phận tạo thành của TTHC thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chi tiết hoặc hướng dẫn thi hành; Bổ sung, hoàn chỉnh địa điểm, thời gian thực hiện thủ tục hành chính theo quy định lại Điều 15 Nghị định số 63/2010/NĐ-CP; Trên cơ sở kết quả chuẩn hóa, rà soát, bổ sung, hoàn chỉnh trên, xây dựng quyết định công bố trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

- Sở Tư pháp có trách nhiệm: Kiểm soát chất lượng các dự thảo quyết định công bố TTHC do các Sở, ban, ngành đề nghị theo quy định.

Tiến độ thực hiện: Trước ngày 30/11/2015.

### **c) Công khai TTHC**

- Các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã có trách nhiệm: Thực hiện niêm yết các TTHC thuộc phạm vi, thẩm quyền giải quyết theo đúng quy định tại Thông tư số 05/2014/TT-BTP ngày 07/02/2014 của Bộ Tư pháp và Quyết định số 71/2014/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương.

Tiến độ thực hiện: Ngay sau khi quyết định công bố TTHC chuẩn hóa được ban hành, hoàn thành trước ngày 31/12/2015.

- Sở Tư pháp có trách nhiệm: Nhập dữ liệu TTHC đã được chuẩn hóa nêu trên vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC theo quy định tại Thông tư số 19/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 9 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định nhập, đăng tải, khai thác dữ liệu TTHC trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC và quản lý Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC.

Tiến độ thực hiện: Ngay sau khi quyết định công bố TTHC chuẩn hóa được ban hành, hoàn thành trước ngày 31/12/2015.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1) Trên cơ sở Kế hoạch này, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn chỉ đạo, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, các cơ quan chuyên môn có kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể để đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, đạt chất lượng kết quả đã được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 08/QĐ-TTg ngày 06/01/2015.

2) Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương, Báo Bình Dương phối hợp với Sở Tư pháp đẩy mạnh công tác truyền thông thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

3) Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí chi cho hoạt động kiểm soát TTHC theo dự toán ngân sách hàng năm. Trường hợp, nguồn kinh phí chưa đảm bảo, Sở Tư pháp phối hợp Sở Tài chính bổ sung kinh phí theo quy định.

4) Giao Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung:

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh các đơn vị, địa phương thực hiện chậm tiến độ, không đạt chất lượng hoặc mang tính hình thức để kịp thời chỉ đạo.

- Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, đề xuất kiến nghị của các đơn vị, địa phương trong quá trình thực hiện;

- Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai nhiệm vụ cải cách TTHC trọng tâm năm 2015 và hướng dẫn chuẩn hóa TTHC trước ngày 15/5/2015

- Trong Quý I năm 2016, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh sơ kết tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch đơn giản hóa trọng tâm năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ, kịp thời khen thưởng các cá nhân, đơn vị, địa phương thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp; điện thoại: 06503.835,029; Email: [kiemsoat.tthc@binhduong.gov.vn](mailto:kiemsoat.tthc@binhduong.gov.vn)) để được hướng dẫn thực hiện./.

**Nơi nhận:** *KS*

- Bộ Tư pháp (Cục KS TTHC);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành (*KS*);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, Thù, Website; HCTC;
- Lưu: VT, "PDF". *KS*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



*mm*  
**Trần Văn Nam**

[www.LuatVietnam.vn](http://www.LuatVietnam.vn)